

اخبار



رنگ شاخص بورس قرمز شد

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات دیروز ۹ هزار و ۴۹۰ واحد کاهش ارتفاع داد و در ارتفاع ۲میلیون و ۱۴۳ هزار واحدی ایستاد.

شاخص هم‌وزن با ۳۲۳ واحد افزایش به ۹۶۳ هزار و ۹۶۳ واحد و شاخص قیمت با ۱۸۷ واحد رشد به ۴۳۳ هزار و ۱۴۸ واحد رسید. روز شنبه در معاملات بورس تهران، بیش از ۶ میلیارد و ۸۱۳ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۵۱ هزار و ۶۷۹ میلیارد ریال معامله شد.

شاخص فرابورس نیز بیش از ۱۶ واحد کاهش داشت و به ۲۷ هزار و ۶۰۵ واحد رسید.

در این بازار بیش از چهار میلیارد و ۵۶۸ میلیون برگه سهم و اوراق مالی داد و ستد شد و تعداد دفعات معاملات امروز فرابورس بیش از ۳۳۳ هزار و ۷۸ نوبت بود.

رشد ۲۰ درصدی توثیق اوراق بهادار در ۱۴۰۱

به گزارش شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه، «علیرضا ترابی» با بیان اینکه ارائه خدمت «توثیق اوراق بهادار» و «انتقال اوراق بهادار متوفیان به وراث» از جمله مهم‌ترین وظایفی است که طبق استانداردهای حقوقی در بازار سرمایه، توسط شرکت سپرده‌گذاری مرکزی انجام می‌شود، میزان آمار این ۲ خدمت را اعلام کرد.

وی در خصوص آمار فرایند انتقال اوراق بهادار متوفیان به وراث قانونی اظهار داشت: در سال ۱۴۰۱ بیش از ۲۰ هزار و ۶۹۷ پرونده در این خصوص در شرکت سپرده‌گذاری مرکزی مورد بررسی قرار گرفته است. ترابی افزود: در نتیجه بررسی این تعداد پرونده، در حقیقت بالغ بر ۲۲۶ هزار و ۵۵۳ مورد نفر/نماد انتقال اوراق بهادار در سامانه پس از معاملات بورس از کد سهامداری اشخاص متوفی به وراث ایشان محقق شده است.

وی در ادامه در خصوص میزان آمار فرایند توثیق اوراق بهادار نیز گفت: براساس اطلاعات موجود، توثیق‌های انجام شده اوراق بهادار در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰ با رشدی بیش از ۲۰ درصد روبه‌رو شده است.

ترابی گفت: آمار توثیق‌های انجام شده اوراق بهادار در سال ۱۴۰۱ نشان می‌دهد، ۱۹۱ میلیارد و ۸۸۹ میلیون و ۳۴۵ هزار و ۸۱۰ ورقه بهادار به ارزش ۱۶۷ هزار میلیارد تومان توسط مالکان اوراق بهادار به نفع وثیقه‌گیرندگان مختلف توثیق شده است.

مدیر خدمات حقوقی شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه در پایان تعداد اوراق بهادار توثیق شده در سال ۱۴۰۰ را نیز ۱۵۹ میلیارد و ۸۳۸ میلیون و ۳۶۲ هزار و ۱۹۰ ورقه بهادار به ارزش ۱۱۷ هزار میلیارد تومان اعلام کرد.

گزارش

سعیدرشیدی نوبندگانی

روزنامه نگار

انتشار تصویری از مصوبه هیأت وزیران در فضای مجازی و برخی رسانه‌های رسمی که نشان می‌داد سقف نرخ خوراک پتروشیمی‌ها به ۷ هزار تومان افزایش یافته و قیمت سایر حامل‌های انرژی نیز با افزایش روبه‌رو خواهد شد، در هفته گذشته معاملات بازار سهام را تحت‌الشعاع خود قرار داد و بسیاری از معامله‌گران بر این باور بودند که عده‌ای با اطلاع از این مصوبه، زودتر از دیگران اقدام به خروج از بازار کردند و این موضوع عامل اصلی ریزش شاخص‌های بازار سهام در ۱۷ اردیبهشت ماه سال جاری بوده است.

در این خصوص برخی کارشناسان بر این باورند که اگر ابلاغیه‌های رسمی مبنی بر افزایش نرخ خوراک یا حامل‌های انرژی به شرکت‌ها یا سازمان بورس رسیده باشد، آنها موظف به افشای اطلاعات بوده‌اند و احتمال تخلف قانونی از طرف ناشران و سازمان بورس نیز در این رابطه وجود دارد. اما این موضوع نیز از طرف شرکت‌ها تکذیب شد و بنا به اطلاعیه‌های شفاف‌سازی، برخی ناشران که در سایت کدال منتشر شده است، تا به حال ابلاغیه قانونی و رسمی به دست این مراجع نرسیده است.

بیشتر نیز وزیر اموراقتصادی و دارایی گفته بود: اگرچه افزایش نرخ خوراک پتروشیمی‌ها در جلسه ۱۷ اردیبهشت‌ماه

جاری هیأت وزیران مطرح شد؛ اما تصویب نشد.

سید احسان خاندوزی گفته بود: در واقع زمان نهایی تصویب و ابلاغ مصوبه مذکور اواخر خردادماه بوده است.

در پی اظهارات وزیر امور اقتصادی و دارایی، سازمان بورس نیز طی نامه‌ای از شرکت‌ها خواستار شفاف‌سازی در این موضوع شده بود.

مصوبه‌ای در مورد افزایش نرخ خوراک دریافت نکردیم

در نتیجه پیگیری‌های انجام شده ولی‌الله جعفری مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار اظهار داشت: تاکنون مصوبه‌ای مبنی بر افزایش نرخ خوراک و گاز صنایع به سازمان بورس واصل نشده است.

وی تشریح کرد: پس از انتشار تصویر مصوبه هیأت وزیران، به استناد دستورالعمل اجرایی افشای اطلاعات، با ناشران بورسی مکاتبه شد، اما با توجه به اطلاعیه‌های منتشر شده از سوی تعدادی از ناشران، آنها نیز اعلام کردند تاکنون مصوبه مذکور به دست‌شان نرسیده است.

مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس تأکید کرد مطابق دستورالعمل اجرایی افشای اطلاعات، ناشران مسئولیت شفاف‌سازی در مورد شایعات و همچنین افشای اطلاعات بااهمیت را برعهده دارند؛ در صورتی که ناشر مصوبه مذکور را دریافت کرده باشد، باید بلافاصله آثار مالی آن بر عملکرد سال ۱۴۰۲ را مشخص و جهت استحضار سهامداران افشا کند. به این ترتیب هرچند که بنا به اظهارات



جریان هدفمند اطلاعات زیرپوست بازار سرمایه

عملکرد ضعیف تالار شیشه‌ای در بهبود تقارن اطلاعاتی

درد در جهت افزایش هرچه بیشتر تقارن اطلاعاتی در بازار و شفافیت در عملکرد شرکت‌ها عمل کند. با این حال طی سال‌های گذشته شاهد آن بودیم که خود سازمان بورس اطلاعات شفافی را که می‌تواند در روند معاملات اثرگذار باشد در انحصار خود نگاه داشته است و از انتشار آنها خودداری می‌کند. میزان ورود و خروج پول از کارگزاری‌ها به حساب بانکی اشخاص و همچنین سهم خرید و فروش اعتباری از مجموع معاملات بازار، دو نمونه از آنها است.

به گفته برخی کارشناسان، با وجود اینکه امکان افشای چنین اطلاعاتی از طرف سازمان بورس وجود دارد و حتی در سال‌های گذشته نیز این آمار انتشار می‌یافت، اما در حال حاضر این آمار که می‌تواند در تشخیص جریان پول بین بازارها، به معامله‌گران کمک کند، در انحصار سازمان بورس و کارگزاری‌ها باقی مانده است.

عدم افشای اطلاعاتی از این دست، شائبه امکان سوءاستفاده برخی افراد از اطلاعات نهانی را افزایش می‌دهد و منجر به عدم تقارن اطلاعاتی در بازار سهام می‌شود که این موضوع نیز به نوبه خود درجه کارایی بازار را کاهش می‌دهد.

تمامی معاملات ۱۷ اردیبهشت

بررسی می‌شود

در ادامه اظهارنظرهای انجام شده از طرف مدیران سازمان بورس، دیروز امیرمهدی صباپی مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: در چهارچوب نظارت معمول

بازار سرمایه وارد شود. حسینی با بیان اینکه نباید شوکی به بازار سرمایه و سودآوری شرکت‌های پتروشیمی وارد شود، تأکید کرد: قیمت‌های داخلی محصولات پتروشیمی با توجه به اینکه در بورس کالا است و نرخ پایه آنها با دلار ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان قیمت‌گذاری می‌شود، معمولاً روی آنها رقابت صورت می‌گیرد و این موضوع ربطی به قیمت ۷ هزار تومانی گاز نخواهد داشت.

وی تصریح کرد: تنها نکته‌ای که دولت باید در نظر بگیرد این است که

وزیر امور اقتصادی و دارایی، ابلاغیه افزایش نرخ خوراک حداقل طی ۱۰ روز گذشته به تصویب رسیده است، اما این ابلاغیه همچنان به طور رسمی به شرکت‌ها ارسال نشده است که این موضوع شائبه انتشار هدفمند اطلاعیه از طرف عده‌ای خاص، در جهت تأثیرگذاری بر روند معاملات بازار سهام را تقویت می‌کند.

این اولین بار نبود

اما این اولین بار نیست که بازار با انتشار هدفمند برخی اطلاعات و شروع موج خبری در فضای مجازی، تحت‌الشعاع قرار می‌گیرد. به عنوان مثال در هفته آخر خردادماه نمادهای پالایشی در پی انتشار اخباری مبنی بر افزایش دلار محاسباتی نرخ پایه محصولات ویژه به حدود ۳۹ هزار تومان یک روند صعودی را شروع کردند. روندی که کمتر از دو روز بعد با انتشار قیمت‌های جدید بر مبنای دلار ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان، متوقف شد. اتفاقی که برای دومین بار در سال جاری رخ می‌داد و در فروردین ماه نیز انتشار لیست قیمت محصولات پالایشگاهی بر مبنای دلار ۳۵ هزار تومانی در بازار خبرساز شده بود. با این حال سازمان بورس در مورد این موارد واکنشی نشان نداد و هیچ یک از شرکت‌های پالایشی نیز در این‌باره اقدام به شفاف‌سازی نکردند.

سازمان بورس اطلاعات را در

انحصار خود نگاه می‌دارد

نهاد بورس در ایران به عنوان یک نهاد شفاف‌ساز شناخته می‌شود که وظیفه



چهره غبارآلود تالار شیشه‌ای

در حالی که طی سال‌های گذشته، عدم شفافیت در برخی از اطلاعات منتشرشده توسط ناشران و شرکت‌های فعال در بازار سرمایه انتقادات زیادی را از طرف سرمایه‌گذاران به عملکرد مدیران سازمان بورس وارد می‌داشت، از نظر بعضی از کارشناسان، خود سازمان نیز تعدادی از اطلاعات مهم بازار را در انحصار گرفته است

عکس: سجاد صفری / ایران

و طبق رویه‌های نظارتی، از تاریخ ۱۷ اردیبهشت ماه تا کنون، چندین پرونده معاملات مبتنی بر اطلاعات نهانی، پیش‌دستی در معاملات و سوءاستفاده مربوط به اشخاص حقوقی، شناسایی شده و در جریان رسیدگی است.

وی افزود: تمامی این تخلفات به دلیل انتقال منافع بین اشخاص دارای سطح اهمیت بالا بوده و به هیچ وجه شامل تخلفات با درجه اهمیت پایین‌تر همانند رنج‌کشی و سفارش چینی نیست، بلکه مربوط به اشخاص حقوقی و سوءاستفاده اشخاص حقیقی مرتبط با آن شخص حقوقی و معاملات مبتنی بر اطلاعات نهانی و انتقال منافع فی‌مابین آنها است.

صباپی در ادامه مطرح کرد: با توجه به ابلاغیه اخیر معاون اول رئیس جمهور و افزایش ظن معاملات مبتنی بر اطلاعات نهانی حوالی تاریخ صدرالاشاره، پس از استعلام و دریافت اسامی مطلعان از تصمیم نرخ خوراک و اشخاص تحت تکفل آنها به عنوان دارندگان اطلاعات نهانی، در بازه زمانی فوق معاملات اشخاص معرفی شده بررسی و در صورت مشاهده کوچک‌ترین تخلف، به نحو مقتضی مورد پیگیری و رسیدگی قرار می‌گیرد.

وی بیان کرد: این تخلفات به صورت خودکار و به وسیله هشدارهای بسته جدید نظارتی هوشمند کشف می‌شود؛ لذا در شناسایی و رسیدگی به این تخلفات، هیچ محدودیت و خط قرمزی وجود ندارد.

مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس تشریح کرد: با توجه به قوانین و مقررات، تا پایان زمان مراحل رسیدگی، امکان افشای هویت اشخاص متخلف میسر نیست اما با توجه به مفاد دستورالعمل بند چ ماده ۳۶ قانون احکام دائمی (که در آبان سال گذشته مصوب و لازم‌الاجرا شد)، در صورت صدور رأی قطعی، اسامی متخلفان منتشر می‌شود.

وی گفت: ضمناً با توجه به نوع تخلف این اشخاص (معاملات مبتنی بر اطلاعات نهانی)، این تخلف از مصادیق ماده ۴۶ قانون بازار بوده و جرم محسوب می‌شود لذا در صورت صدور رأی قطعی در سازمان بورس که می‌تواند شامل آرای می‌مانند سلب صلاحیت و جریمه نقدی باشد، متعاقباً موضوع از طریق مراجع قضایی به منظور رسیدگی کیفری مورد پیگیری قرار خواهد گرفت.

صباپی افزود: لازم به ذکر است، از ابتدای زمستان سال گذشته تا کنون، حدود ۴۰ پرونده در حوزه تخلفات با سطح اهمیت بالا مربوط به اشخاص حقوقی توسط سازمان بورس شناسایی شده که در ۱۵ مورد منجر به صدور رأی بدوی شده است و سایر موارد نیز در مسیر رسیدگی قرار دارد.

مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس گفت: ضمناً علاوه بر سازمان که وظیفه حمایت از حقوق سهامداران خرد را بر عهده دارد و موظف است در راستای اصلاح این مصوبه پیگیری لازم را معمول دارد، از سهامداران عمده خصوصاً صندوق‌های بازنشستگی که مأموریت حفظ و توسعه ثروت بین نسلی را برعهده دارند، انتظار می‌رود در راستای منافع آحاد ذینفعان شان به‌نحو شایسته‌ای پیگیر این موضوع باشند و نسبت به آن بی‌تفاوت عمل نکنند.



بازار سرمایه به عنوان یک

نهاد شفاف‌ساز وظیفه

دارد در راستای افزایش

هرچه بیشتر تقارن

اطلاعاتی و شفافیت

عملکرد شرکت‌ها،

کارگزاران و سایر نهادهای

مرتبط به معاملات سهام

عمل کنند

افزایش نرخ خوراک پتروشیمی‌ها، بازار سرمایه را دچار شوک نمی‌کند

اثرگذار باشد و دولت می‌تواند در بحث سوخت واحدهای پتروشیمی را همراهی کند. با توجه به اینکه دولت مجبور است در تابستان برق و در زمستان گاز آنها را قطع کند، طبق قانون بهبود فضای کسب و کار، دولت مکلف است به بازارها کمک کند تا وضعیت آنها بهتر شود.

حسینی گفت: اما اگر این روال ادامه داشت، دولت می‌تواند از بخش‌های دیگر به پتروشیمی‌ها کمک کند که هم بتوانند به توسعه خود ادامه دهند و هم بازار سرمایه تحت تأثیر قرار نگیرد.

سودآوری واحدهای پتروشیمی سال گذشته با نرخ خوراک ۱۷ سنتی قابل قبول بوده، امسال نیز به نظر می‌رسد که همین وضعیت باید تکرار شود. تنها چیزی که باعث نگرانی شده، کاهش قیمت‌های فروش جهانی بوده است.

عضو اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفتی ادامه داد: با توجه به سیاست‌های انقباضی در سراسر دنیا، قیمت همه کالاها به شدت کاهش پیدا کرده به طوری که قیمت متانول، اوره و گاز مایع کاهش یافته است. این موارد می‌تواند روی سودآوری این واحدهای پتروشیمی

نرخ عوارض نیز به حدود نیم درصد کاهش پیدا کرد؛ البته معافیت مالیاتی واحدهای پتروشیمی هم حذف شد که این در لایحه بودجه از سال قبل و حتی دو سال قبل اجرائی شد.

عضو اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفتی ایران گفت: امسال دولت تصمیم گرفت خوراک واحدهای پتروشیمی را بر مبنای دلار ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان حساب کند، ولی اجازه بدهد واحدهای پتروشیمی ارز خود را بر مبنای ارز بازار مبادله‌ای ۳۸ هزار تومان بفروشند. با این وضعیت، به نظر نمی‌آید که شوکی به

سیدحمید حسینی در گفت‌وگو با ایرنا در خصوص افزایش نرخ گاز خوراک و سوخت صنایع، اظهار داشت: سال گذشته در هنگام تصویب لایحه بودجه ۱۴۰۲، کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی به دنبال افزایش قیمت خوراک گاز واحدهای پتروشیمی (حدود ۵ درصد) و دریافت عوارض بود.

وی افزود: با پیگیری‌های انجام شده، مجلس قبول کرد که اختیار قیمت‌گذاری برای خوراک واحدهای پتروشیمی را به دولت واگذار کند و خود در این موضوع وارد نشود و حتی

عضواتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفتی ایران در خصوص افزایش نرخ گاز



خوراک و سوخت صنایع، گفت: امسال دولت تصمیم گرفت خوراک واحدهای پتروشیمی را بر مبنای دلار ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان حساب کند، ولی مجوز داده که واحدهای پتروشیمی ارز خود را بر مبنای ارز بازار مبادله‌ای ۳۸ هزار تومان بفروشند؛ با این وضعیت، به نظر نمی‌آید که شوکی به بازار سرمایه وارد شود.